Verumtamen quia sic factum est, & sicut multi dicunt, a Domino factum est: vestra interest charissimi, vestris ferventibus studiis fidelibusque obsequiis sollicito confovere quod vestris manibus constat elaboratum. Si qua ergo consolatio in vobis, si qua virtus charitatis in Domino, si qua miseratio pietatis, si qua compassionis viscera, assistite, & collaborate illi in opere, ad quod assumptus est per vos a Domino. Quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bona fama; hæc ei suggerite, hæc suadete, hæc agite, & Deus pacis erit vobiscum. Hactenus ad Cardinales sanctus Bernardus.

At quæ post hæc Romani Arnaldistæ egerint adversus S. R. E. Cardinales consilio ejusdem Arnaldi, te horum favore in Urbem intrudentis, hic ex Ottone ejus temporis auctore prodamus, qui ait: (d) Circa principia Pontificatus Eugenii pestifer Arnaldus Urbem ingressus, cum eam contra Pontificem suum in seditionem excitatam invenisset, viri sapientis haud sectatus consilium, de bujusmodi dicentis: Ne in ejus ignem ligna struas: amplius eam in seditionem excitavit, proponens antiquorum Romanorum exempla, qui ex Senatus maturitatis consilio, & ex juvenum animorum fortitudinis ordine, & integritate totum Orbem terræ suam fecerint. Quare reedificandum Capitolium, renovandam dignitatem Senatoriam, reformandum Equestrum ordinem docuit. Nihil in dispositione Urbis ad Romanum spectare Pontificem: sufficere sibi Ecclesiasticum iudicium habere. In tantum vero bujus venenose doctrine cepit invalere malum, ut non solum nobilium Romanorum, ipsis videlicet adversantium, sed Cardinalium direrentur domus & splendida palatia;

etiam mon evasuros, nisi mox resipiscant. Romanos impellebat Arnaldus hæreticus, dum antiquæ Reipublicæ ac libertatis formam restituere nitebantur, sola sacrorum cura Pontifici relicta, & vestigalia Pontificum sibi vindicabant, volentes Pontificem decimis, & oblationibus tantum more prisco contentum vivere. Arnaldistæ dicuntur hæretici a Bonacursio, qui Henricianos, se se Catharos, id est, solos mundos jactantes, confutavit; quoniam errores eorum Mediolani, dum eorum Magister esset, in apertam lucem posuerat. Libellum ejus publicavit Dacherus Tom. XIII. Spicilegii. Bonacursus eos Passagium & Catharis adjungit, quorum illi Mosaica legis ritus omnes observandos esse docebant, Filii & Spiritus Sancti aequalitatem negabant, & Ecclesiæ universæ Doctores omnes, Romanaque imprimis auctoritatem abiiciebant; Arnaldistæ vero asserant per malos ministros Sacramenta irrita esse.

X.

XI.

(d) Otto
de reb.
Erid. li. 2.
c. 20.CHRISTI
1145.EUGENII III. PAP.
I.CONRADI REG. ROM. 7.
MANUELLIS IMP. 3.

verum etiam de Cardinalibus reverendæ personæ inhoneste sauciatis quibusdam, a furenti plebe tractarentur. Hæc Otto. Reliqua autem quæ sublicit, ad tempora Hadriani Papæ sunt referenda. Quæ vero sub Eugenio bestia ista austa est, cecinit etiam istis versibus Ligurinus in Eriderico: (a)

XII.
Quæ sub
Eugenio
tentet
Arnaldus.
(a) Ligur.
in Erid.
l. 3.

Ast ubi de medio sublato Præsule summo,
Eugenius sacra suscepit jura Cathedra:
Ille Petri solidam cupiens convellere
petram,
Ut caput infirmum per cætera membra
dolorem
Diffundit, Romana petit temerarius
ausu
Mœnia sacrilego, totamque nefarius
Urbem
Inscit, impari corruptam semine verbi:
Et populi tantas in Clerum concitat
iras,
Ut penitus nullum summo deferret honorem
Pontifici, Clerumque odio vexaret iniquo.
Et si quis, cui mens æqui & reverentior esset,
Et meliora pio flagrant viscera voto,
Forte refragari seu dissuadere furorem
Ausus erat, seseque novis opponere
monstris:
Omnibus ereptis, subversa funditus
ade,
Corporis afflictu, seu tandem sanguine suo
Clericus, aut etiam popularis facta luebat,
Quin etiam titulos Urbis renovare
vetustos.
Patricios recreare viros, priscoque
Quirites,
Nominis plebejo secernere nomen Equestre,
Jura Tribunorum, sanctum reparare Senatam,
Et senio fessas, mutasque reponere
leges,
Lapsa ruinosæ & ad huc pendentiæ muris
Reddere primævo Capitolia prisca nitenti,
Consiliis, armisque suæ moderamina
summa
Arbitrio tractare suo. Nil juris in
hac re
Pontifici summo, modicum concedere
Regi
Suadebat populo. Sic lesastultus uterque
Majestate reum gemina se fecerat
male.

Otto autem rursus alibi de his, quæ ad hæc Eugenii tempora spectant: (b) Viterbium veniens, ibi per aliquod tempus moram fecit. At Romanus populus cum Patricio suo Jordane in furorem versus, Præfecturæ dignitatem abolentes, omnes Principes ac nobiles ex civibus ad subjectionem Patricii compellunt, & non solum quorundam illustrium laicorum turres, sed & Cardinalium ac clericorum domus subruentes, prædam immensam diripiunt. Ecclesiam etiam beati Petri amnium ecclesiarum caput sacrilege & profanissime incastellare non metuunt, peregrinos causa orationis advententes, ad oblationem quæstus gratia, plagis & verberibus cogunt, ac quosdam ex ipsis offerre nolentes, in ipsa porticu & vestibulo templi nefario ausu occidere non verentur. Hactenus de Arnaldo atque Arnaldistis hujus temporis Otto.

His igitur adeo nefandis longe lateque per Orbem sparsis, trans Alpesque transmissis, sanctus Bernardus ad eundem populum Romanum ab Arnaldo seductum has litteras dedit:

Nobilibus & optimatibus atque universo populo Romano Frater (c) Bernardus Clavævallis vocatus Abbas, declinare a male, & facere quod bonum est. Sermo mihi est ad te, popule sublimis & illustris, cum sim vilis exiguaque persona, ac nullus pene momenti homuncio. Id quidem verecundum, atque onerosum mihi consideranti, quis quibus scribam simulque quam aliter hoc alius indicare possit. Sed levius reor verecundia apud homines periclitari, quam condemnari apud Deum silentio, veri taciturnitate, & absconstone justitiæ. Ipse enim dicit: (d) Annuntia populo meo scelera eorum. Erit mihi etiam in testimonium ante faciem Domini, si dicere potero: (e) Justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam & salutare tuum dixi. Pro hujusmodi sane non vereor, quamvis verecundia reluctante, pro mea ignobilitate scribere de longinquo ad populum gloriosum, atque his litteris transmontanis sui ipsorum periculi atque peccati commovere Romanos, si forte audiant & quiescant. Quis scit si convertantur ad precem pauperis, qui non cedunt potentium minis, non omni armaturæ fortium? Nonne quondam in Babylone ad vocem pueri junioris unius, omnis ille populus, qui a senibus iniquis iudicibus seductus fuerat, reversus est ad iudicium, & sic servatus est sanguis innocuus in die illa? Ita nunc quoque etsi adolescentulus sum ego & contemptus (adolescentulus dico non annorum paucitate, sed meritum) potens est tamen Deus dare etiam voci meæ vocem virtutis, per quam fiat, ut & is populus, quem nihilominus cou-

XIII.
(b) Otto
Erid. l. 7.
c. 31.XIV.
(c) Bern.
ep. 242.
S. Bern.
Redarguit
Romanos.

(d) If. 58.

(e) Ps. 39.

stat esse seductum, ad iudicium revertatur. Mea ergo defensio ad eos, qui mihi hinc forte succensendum indignandumve putaverint, hæc sit. Si neque hoc satis est, etiam istud adiicio. Communis est causa, & non est distinctio pusilli & magni. Dolor nempe in capite est, ac per hoc minime alienus ne a minimis quidem vel extremis quibusque corporis partibus, nec a me ergo. Pervenit profecto usque ad me, quamvis omnium minimum, dolor maximus iste, quia maximus est, & quia, cum sit capitis, non potest non esse & corporis, cuius membrum sum ego. Numquid non dolente capite, clamat lingua pro omnibus corporis membris, in capite se dolere, & omnia per ipsam suum caput, suumque capitis fatentur incommodum?

XV. Dimittite proinde, quaeso dimittite, ut plangam paululum apud vos dolorem meum, nec meum tantum, sed & totius Ecclesie. Nonne ipsius vox est hodie per universum mundum: (a) Caput meum doleo, & caput meum doleo? Quis namque vel novissimus Christianorum in toto sit Orbe, qui non gloriatur hoc capite, quod ambo illi gloriosi Principes terræ, alter amisso, alter submisso in cruce capite, suo triumpho extulerunt, suo sanguine ornauerunt? Ad omnem itaque spectat Christianum injuria Apostolorum: (b) & sicut in omnem terram exiit sonus eorum; sic læso eorumdem ab omnibus usqueaque sentitur, usqueaque plangitur & doletur.

Objurgatio severa sed iusta. Quid vobis visum est, o Romani, offendere Principes mundi, vestros autem speciales patronos? Cur Regem terræ, cur Dominum cæli furore tam intolerabili, quam irrationabili in vos pariter provocatis, dum sacram & Apostolicam Sedem divinis regalibusque privilegiis singulariter sublimatam ausu sacrilego incescere, suoque minuire honore contenditis, quem vel soli contra omnes, si oportuisset defendere debuistis? Sic faris Romani non iudicantes, neque quod honestum est discernentes, caput vestrum atque omnium, quod in vobis est, deturpatis, pro quo magis nec vestris ipsis cervicibus parcendum a vobis foret, si necessitas exegisset? Patres vestri Urbis Orbem subjuga verunt, vos Urbem prope-ratis Orbi facere fabulam. En Petri hæres Petri Sede & Urbe a vobis expulsus est. En rebus & domibus suis, vestris manibus spoliati sunt Cardinales atque Episcopi ministri Domini. (c) O popule stulte & insipiens, o columba seducta non habens cor! Nonne ille caput, & illi oculi tui erant? Quid ergo nunc Roma, nisi sine capite truncum corpus, sine oculis frons effossa, facies tenebrosa? Aperi gens misera, aperi oculos tuos, &

vide desolationem tuam jamjamque imminentem. Quomodo in brevi mutatus est color optimus, (d) facta est quasi vidua domina Gentium, princeps provinciarum? Verum initia malorum sunt hæc, graviora timemus.

Numquid non prope interitum es, si persistis? Revertere, revertere Sumamitis, revertere ad cor tuum: agnosce jam, vel sero, qua, quanta, a quibus patiaris, vel passa sis. Recordare qua causa, quo fine, per quos, & in quos usus, non longe ante hos dies cunctarum que in te sunt Ecclesiarum omnis ornatus, & census prostrigatus est, quidquid in altari-bus & in altarium vasis, quidquid in ipsis sacris imaginibus auri, & argenti reperiri tunc potuit, manibus impiorum direptum & asportatum est. Quid ex his omnibus tu in tuis nunc marisupis invenis? Porro decor domus domini irrecuperabiliter perit. Et nunc quid tibi visum est iterare malitiam, innovare de-novo super te dies malos? Quid modo vel lucris amplioris, vel certioris spei arides tibi? Nisi quod in eo novissima tua cernuntur incautiora prioribus, quod tunc quidem non solum multi de plebe, sed etiam de Clero, & Principibus nonnulli per Orbem in schismate illo fa-verunt tibi: nunc vero sicut manus tue contra omnes, sic manus omnium contra te. Mundus est a sanguine tuo, mundus omnis præter te solam, & filios tuos, qui in te sunt. Væ ergo nunc tibi, popule miserande, & væ duplo quam ante non ab exteris nationibus, non a feritate barbarorum, non a millibus armatorum: væ tantum a facie tuorum tibi, væ a domesticis & amicis, a clade in-testina, a cruciata præcordiorum, a torsionibus viscerum.

Agnosce jam, quia non omnes pacifici, qui domestici, nec omnes amici, qui videntur? Et si alias noveramus, sed nunc per te manifestius edocemur omnem veritatem illius sermonis Domini, quem dixit, (e) Quoniam inimici hominis domestici ejus. Væ fratri a fratre in medio tui, & filii a parentibus. Væ non a gladiis, sed a labiis iniquis & a lingua dolosa. Usquequo male in malo vos alterutrum confortatis: & gladiis labio-rum invicem sternitis, invicem perditis, ut ab invicem consumamini? Congregamini oves disperse, redite ad pascua, redite ad pastorem & Episcopum animarum vestrarum: redite prædicatorum ad cor. Quod loquor non quasi hostis convitiatus, sed quasi amicus objurgans. Habet vera amicitia nonnumquam objurgationem, a-dulationem numquam; sed jungimus & obsecrationem.

Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo, reconciliamini Principibus vestris

XVI.

A spera sed iusta reprehensio.

XVII.

(c) Mat. 10.

XVIII. Salubris exhortatio.

(Petrum loquor & Paulum) quos utique in Vicario & successore suo Eugenio suis sedibus & adibus effugastis. Reconciliamini, inquam, Orbis Principibus, ne forte incipiat pro eis pugnare Orbis terræ contra insensatos. An nescitis, quia his offensis nihil omnino valetis, his propitiis nihil omnino timetis? Non, inquam, non timebis sub horum tutela millia populi circumdantis te, Urbs inclita, civitas fortium. Reconciliare proinde illis simul & millibus Martyrum, qui quidem apud te, sed contra te sunt propter grande peccatum, quod peccasti, in quo & persistis. Reconciliare etiam omni Ecclesie Sancto-rum, qui ubique terrarum, audito hoc verbo, scandalizati sunt. Alioquin pagina ista contra te testimonium erit: sed & ipsi Apostoli & Martyres tui stabunt in magna constantia adversus eos, qui se angustia verunt, & qui abstulerunt labores eorum. Sed jam finem loquendi omnes pariter audiamus. Annuntiavi justitiam, prænuntiavi periculum, veritatem non tacui, hortatus sum ad meliora: superest, ut aut de vestra citius correptione lateatur, aut de justa imminenti damnatione certi inconsolabiliter luceamus, arecentes & tabescentes præ timore, & expectatione, que supervenient universæ Urbi. Huc utque Sanctus Bernardus in spiritu vehementi, sed sancto. Qui etiam contra eosdem Arnaldistas Romanos & istam ad Conradum Regem tunc scripsit epistolam, magistralem illam quidem, Bernardo dignam, & eo ad quem scribitur, orthodoxo Rege; que sic se habet: (a)

(a) Bern. Ep. 243. X. S. Bern. hortatur Conrad. Regem ad defensionem Eccl.

(b) 1. Pet. 2.

(c) Mat. 19.

(d) Prov. 18.

Nec dulcius, nec amabilius, sed nec arctius omnino regnum sacerdotiumque conjungi seu complantari in invicem poterunt, quam ut in persona Domini ambo hæc pariter convenirent, utpote qui factus est nobis ex utraque tribu secundum carnem summus, & sacerdos & Rex. Non solum autem, sed & commiscuit eam nihilominus ac confederavit in suo corpore quod est populus Christianus, ipse caput illius: ita ut hoc genus hominum Apostolica (b) voce genus electum, regale sacerdotium appelleretur. In alia quoque scriptura, quotquot sunt prædestinati ad vitam; nonne omnes Reges & sacerdotes nominantur? Ergo (c) que Deus conjunxit, homo non separet. Magis autem quod divina sanxit auctoritas, humana studeat adimplere voluntas: & jungant se animis qui juncti sunt institutis: invicem se foveant, invicem se defendant, invicem onera sua portent. At Sapiens: (d) Frater adjuvans fratrem, ambo consolabuntur. Quid si alterutrum se (quod absit) cor-roserint & momorderint; nonne ambo desolabuntur? Non veniat anima mea in consilium eorum, qui dicant, vel Imperio pa-

cem & libertatem Ecclesiarum, vel Ecclesie prosperitatem & exaltationem Imperii nocituram. Non enim utriusque institutor Deus in destructionem ea connexuit, sed in edificationem. Si hoc scitis: quousque vos communem cantumeliam, communem dissimulatis injuriam? Nonne ut Apostolica Sedes, ita & caput Imperii Roma est? Ut ergo de Ecclesia taceam, num honor Regi est, truncum in manibus tenere Imperium? Et quidem ignoro, quid vobis super hoc consulant sapientes vestri & Principes regni: sed ego in insipientia mea loquens, quod sentio non tacebo.

Ecclesia Dei ab exortu sui usque ad hæc tempora pluries tribulata est, & pluries liberata est. Denique audite quid ipsa de se loquatur in Psalmo. Ipsius enim vox est: (e) Sape expugnaverunt me a juventute mea, etenim non poterunt mibi. Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam. Certus esto, o Rex, quoniam, nec nunc quoque relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem iustorum. Non (g) est abbreviata manus Domini, nec facta impotens ad salvandum. Liberabit & hoc tempore absque dubio sponsam suam, qui suo sanguine redemit eam, suo spiritu donavit, donis cælestibus exornavit, ditavit nihilominus & terrenis. Liberabit, inquam, liberabit, sed si in manus alterius viderint regni Principes, idne honor Regis, regniue utilitas sit. Non est utique. Quamobrem accingere gladio tuo super femur tuum potentissime, & restituat sibi Caesar que Cesaris sunt, & que sunt Dei Deo. Utrumque interesse Cesaris constat, & propriam tueri coronam, & Ecclesiam defendere. Alterum Regi, alterum convenit Ecclesie Advocato.

XX. Eccl. status qualis semper.

(c) Ps. 128.

(f) Ps. 124.

(g) Is. 59.

Victoria, sicut in Domino confidimus, præ manibus est. Superbia & arrogantia Romanorum plus quam fortitudo eorum. Quid enim? Numquid quispiam magnus vel potens, verbi gratia, Imperator aut Rex sædam rem istam in Imperium pariter sacerdotiumque præsumit? Sed populus hic maledictus & tumultuosus, qui suas nescit metiri vires, cogitare finem, considerare proventum, in insipientia sua furore suo ausus est hoc grande sacrilegium attentare. Absit ut vel ad momentum stare possit ante faciem Regis popularis manus, vulgi temeritas. Factus sum insipiens, qui cum sim vilis ignobilisque persona, tanquam aliquis magnus consiliis tanta magnitudinis tantæque sapientie me ingessi, & de re magna. At quo ignobilior atque abiectionior, tanto liberior sum ad loquendum, quod charitas suggerit. Unde & adhuc addo in eadem insipientia mea: Si quis aliud quam locutus sum.

XXXI. Certam victoriam spondet.

sum vobis (quod non credimus) suadere conabitur, is profecto aut non diligit Regem, aut parum intelligit, quid regiam deceat majestatem: aut certe quae sua sunt querit, & non valde qua vel Dei, vel Regis sunt, curare conuincitur. Hæc ad Conradum Romanorum Regem S. Bernardus contra Romanos illos Arnaldi furore bacchantes.

XXII. (a) Mat. 8. Legationes externorum ad sedem Apost.

Inter hæc autem accidit secundum illud divinum oraculum Veritatis ore pronunciatum de prædestinatione Sanctorum: (a) Venient ab Oriente & Occidente, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Jacob, & filii regni eiciuntur in tenebras exteriores. Quod dum Romani resiliunt, accurrant populi e longinquo; cum negant isti qui prope profiteantur qui longe sunt positi; ut ita saltem erubescant omnes, qui oderunt Sion. Vidisti anno superiori ab Occidentis extremo limite ad Papam accurrisse honorificentissima legatione Portugalliae Principem, inferentem in Romanam Ecclesiam dono provinciam, annuo censu constitutam eidem spontaneæ vestigalem, tunc cum inhærentes lateri, sed rebelles animo Romani illi heretici Arnaldistæ temporali dominio exuendam Sedem ipsam Apostolicam conclamarent. Accidit modo (quod non poteris nisi vehementissime admirari) quod eodem hoc ipso tempore, quo

PAGIUS VII. Legatio Orientium ad Papam.

A num. XXII. ad XXVII. Dum adhuc Viterbii Eugenius commoraretur missa ad eum ex Armenia atque Syria Legatio, quam Baronius recitat ex Ottone Frisingensi, qui Romæ erat; Audiuimus autem (nempe Syriae Legatum) periculum transmarina Ecclesia post captam Edessam lacrymabiliter conuerentem, & ob hoc Alpes transcendere ad Regem Romanorum & Francorum pro flagitanda auxilio volentem. Edessam autem die Natali Christi superioris anni a Turcis captam ibidem demonstravimus. Quare nonnisi currenti tantæ cladis nuncium in Italiam, Galliamque proferri potuit.

VIII. Legatio Armeniorum ad Papam.

Combesfius in Auctario Biblioth. Patrum Tom. II. Inveſtigas duas Isaaci Catholici contra Armenios a se Notis illustratos publicavit, illumque non longe ab anno isto quo Armeniorum Legationem ad Romanum Pontificem Baronius narrat, omnibus Armeniæ Episcopis Primatis jure præfedit ex eo colligit, quod Constantinum ante octingentos annos a suo tempore baptizatum tradat. Armenii Legationem hoc anno ad Pontificem Romanum misere, eumque super iis in quibus a Græcis dissentiebant, Judicem postularunt. Otto Frisingensis pauca quædam duntaxat ad sacrificii ritum ac ceremonias commemorat, quæ ut Armenii sola exposuerint, majoribus aliis ac Septentrionalem plagam, ubi eundem annum hyemali glacie congelari didicerat, iter flexisse. Ibi dum per aliquot annos moratus, gelu exspectaret, sed minime hoc impediente aeris temperie, obtineret, multos ex injecto celo de exercitu amittens, ad propria redire compulsus est. Baronius num. XXV. dicit Presbyterum Joannem Æthiopiæ Regem fuisse;

a suis civibus fugatur & expellitur ab Urbe Eugenius Papa: legationibus Borealium, Occidentalium, atque Orientalium frequentatur? dum extorris ab Urbe, profugus Viterbii consideret. Quis infelix ignorans, seu potius negans Deum, casui tribuet ista, & non providentiæ Dei? quem qui negat, sententia sapientum, Deum negare pariter intelligatur.

Qui igitur sui Principatus in terra Petrum constituit successorem, super Sedem ejus & sedentes desuper successores invigilare, ut intelligerent insipientes in populo, & stulti aliquando saperent; & quod non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel: vocat ab Oriente Legatos qui Christum Domini venerentur, pervenientes ad eum eo tempore, cum contemnerent, despicerent, fugarent insuper, & persequerentur, qui proxime ejus lateri filii inhærebant. Sed vides ista ab auctore ejus temporis qui rei gesta feriem scripsit, (b) Ottone Frisingensi Episcopo, probitate insigni, & veritatis cultore exactissimo, qui ea quæ post consecrationem Eugenii Papæ contigerunt, primum narrans quæ sunt superius recitata de Arnaldistarum Romanorum gratatione in Cardinalium ædes; postmodum cum agit de ipsius Pontificis commoratione Viterbii (ubi eum

Frequentes legationes ad Eugen.

(a) Or. Frif. l. 7. c. 31. 32. 33.

a Legato deceptum fuisse quando scribit: Inter ipsos (idest, Armenios) & Græcos quædam de sacrificii ritu habitudo est in quibusdam in aliis vero discrepantia. Ponunt enim fermentatum panem, sicut & illi: aquam autem vino non admiscunt, sicut nos & illi. Constantissimum enim est, inquit Combesfius, ante Sanctam Niconenam Armenia oriundum azyma ad Armenios viguisse, nec postmodum abjecta fuisse injecto fermento.

IX. Presbyter Joannes in Asia v. gnat.

Narrabat etiam (inquit Otto Frisingensis lib. 7. cap. 33. loquens de Gabulensi Episcopo a Syria misso) quod ante non multos annos Joannes quidam (qui ultra Persidem & Armeniam, in extremo Oriente habitans, Rex & Saborianus) Persarum & Medorum Reges fratres, Samiardo dictos, bello petierit, atque Ecbatani sedem regni eorum expugnasset. Cui dum præfati Reges cum Persarum, Medorum & Assyriorum copiis occurrerent, triduo utrisque magis mori quam fugere volentibus, dimicatum est, Presbyter Joannes (sic enim eum nominare solent) tandem versis in fugam Persis, cruentissima cade victor extitit. Post hanc victoriam dicebat, prædixit Joannem ad auxilium Jerosolymitanam Ecclesiam prociatum movisse, sed dum ad Tygrin venisset, ibique nullo vehiculo traducere exercitum potuisset, ad Septentrionalem plagam, ubi eundem annum hyemali glacie congelari didicerat, iter flexisse. Ibi dum per aliquot annos moratus, gelu exspectaret, sed minime hoc impediente aeris temperie, obtineret, multos ex injecto celo de exercitu amittens, ad propria redire compulsus est. Baronius num. XXV. dicit Presbyterum Joannem Æthiopiæ Regem fuisse;

um contigit ad finem usque anni hujus commorari) ostendit illic eundem Eugenium visitatum legationibus diversarum Borealium provinciarum. Quando enim & idem ipse Frisingensis Ecclesie Episcopus Viterbium etiam accessit, & invisit eundem Pontificem; venerunt ad eum & legationes ex ultimis Orbis finibus, ex Anglia, itemque ex Oriente, nempe ex Armenia & Syria. Agemus de singulis.

XXIII. Legatio ex Angl.

Ex Anglia quidem hoc anno ad Eugenium Papam recens creatum venit Alexander Episcopus Lincolnensis, qui benigne acceptus est ab ipso Eugenio Papa, cujus benignitas & affabilitas mirifice commendatur a Rogerio in Annalibus, ubi hæc habet: Eodem anno Episcopus Lincolnensis Alexander iterum Romanam petens, susceptus est honorifice ab Eugenio Papa novo, viro summa dignitate condigno. Cujus mens semper benigna, cujus discretio semper aqua, cujus facies semper non solum hilaris, sed etiam jucunda. Hæc de Eugenio Rogerius hujus temporis scriptor accuratissimus. Tunc quoque temporis, cum Viterbii Eugenius consisteret, Orientales ex Armenia atque Syria legationes accepit, prout ab eo qui præfens aderat, (a) Ottone, qui & ea quæ vidit, etiam fidelissime scripsit, refertur:

(a) Id. ib.

Legatio Armen. Eccl.

Ea tempestate Legati Armeniorum Episcoporum, eorumque Metropolitanorum, quem ipsi Catholicon, idest Universalem, propter infinitum, idest, amplius quam mille Episcoporum sub se habentem numerum vocant, Legati ab ultimo pene Oriente, summum Pontificem Viterbii, laboriosum iter per annum & sex menses complentes adeunt: eique ex parte illius Ecclesie subjectionem omnimodam eum consulatando offerentes, causas via nobis cum aliis multis præfentibus apud veterem aulam, aperiant, quæ tales erant. Inter ipsos & Græcos quædam de ritu sacrificii habitudo est in quibusdam, in aliis vero discrepantia. Ponunt enim fermentatum panem sicut illi, aquam autem vino non admiscunt, sicut nos & illi. Præterea Nativitatem Domini Epiphaniæ continuantes, duas illas festivitates unam faciunt. Pro his & aliis, dum inter se dissentirent, Romanam Ecclesiam judicem eligentes, consultum veniunt, formamque sacrificii juxta consuetudinem ejus sibi tradi deposcunt:

XXIV. Inſtituntur Armeni divina visione.

Quos Romanus Antistes gratanter suscipiens, Missarum solemnibus ac sacrificiis secretis addidit, diligenterque ea quæ sebant ibidem, eos animadvertere Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

fuisse; verum hunc Regem hoc sæculo nominatissimum in Asia, non vero in Africa regnasse, nunc extra omnem controversiam esse

monuit. Quod dum facerent, intentique sacro altari astarent, unus ex eis Pontificali dignitate præditus, sicut postmodum in plena Curia retulit, in beati Martini octava, quando dedicatio Ecclesie beati Petri celebrari solet, summo Pontifice divina mysteria agente, splendido fulgore radium Solis super caput ejus coruscare, & in ipso duas columnas ascendentes & descendentes vidit. Cumque diligentius hæc illacque oculos circumferret, nullumque aditum, per quem lux illa transfunderetur, inquireret: deificum hoc esse cognoscens, ac ad obedientiam Romanæ Sedis amplius accensus, cunctis quæ viderat, aperuit. At venerabilis Pater non suis hoc meritis attribuens, ipsius potius fide cœlitus hoc sibi monstratum affirmabat; ut videlicet Ecclesia, a qua ipse missus fuerat, sacramentorum virtutem veritatis luce perfusam cognosceret, ac deinceps quali ea reverentia & forma tractare deberet, addisceret. Retulit etiam præfatus Episcopus, quod in confinio Armenia quadam gentes essent, quæ factus suos satentes generarent eosque statim ad aquas Armentorum lavandos transmitterent. Quos cum illi baptismatis unda tingentes, innatum eis fetorem propellerent, mox tamen remissi, ad paganismum & spurcitiam redibant. Quod utrum faciendum esset, item Romanam Ecclesiam consuluerunt.

XXV. Legatio ex Syria ad Eug. Pap.

Vidimus etiam ibi tunc prætaxatum de Syria Gabulensem Episcopum, cujus præcipue opera ad plenum Antiochia Romanæ Sedi subesse cepit, tam de Patriarcha suo Antiocheno, & de Principis matris Balduini Hierosolymitani quondam Regis filii querimoniam facientem, quam de spoliis Sarracenis ablatis, jure antiquitatis exemplo Abraham decimas (qui eas Deo recognoscens victoriam, de suis spoliis Melchisedech dedit) exigentem, ac super hoc Apostolicæ Sedis auctoritatem requirentem. Audiuimus eum periculum transmarinæ Ecclesie post captam Edessam lacrymabiliter conuerentem, & ob hoc Alpes transcendere ad Regem Romanorum & Francorum pro flagitanda auxilio volentem. Hæc de Syri Episcopi legatione. Subiicit ejus narrationem de rebus Æthiopiæ Regis Presbyteri Joannis vulgo nominati.

XXVI.

Sic igitur deficientibus Romanis Arnaldistis, universus terrarum Orbis confluit veluti ex condito ad Eugenium Papam, vocante eo, cui curæ est regimen Ecclesie, Christo Domino nostro. Tunc illud accidit, ut in tanta negotiorum frequentia ipse Eugenius non potuerit.

debet, ut vel locus laudatus demonstrat. De isto Rege, ejusque Regno anno MCLXXVII. sermo erit.

Ad

(a) c. Tum
ex litteris
de in-
teg. rest in
6.

Rolandus
electus
Cancell.
Iarius S.
R. E.

(b) Bern.
Ep. 334.

XXVII.

PAGIUS

X.
S. Bernar-
dus scri-
bit ad Ro-
bertum
Pullem
Card. &
Cancell.
S. R. E.

tuerit penitus vitare surreptionem liti-
gantium, quo factum est, ut lata tunc
quædam sententia ab eo, revocanda fue-
rit postea per Innocentium Tertium Pa-
pam. Ait enim ipse Innocentius: (a) *Per-
speximus, quod primo mensi sui Pon-
tificatus fuerit, ab eo sententia promul-
gata, quando non plene de meritis ipsi-
us cause videbatur instructus illa nitens
præcipua ratione, quod privilegium Ur-
bani Secundi ex parte vestra productum
subiectum fuerit falsitati, ejus tenorem
nos in Registro ejus invenimus incorru-
ptum.* Hæc Innocentius.

Ut autem ejusmodi surreptiones, qui-
bus decipi solent sæpe Pontifices quam-
vis prudentes, Eugenius Papa, quantum
possibile esset, vitare posset: illud reme-
dium quod magis opportunum videretur
adhibendum putavit, nimirum ut fidissi-
mum haberet Cancellarium Cardinalem.
Ad quod munus delegit intimum amicum,
Canonicum Pisanum, Rolandum nomi-
ne ad quem sanctus Bernardus (b) liti-
teras dedit in quibus hæc inter alia:
*Benedictus Deus, qui secundum suam
misericordiam Eugenium nostrum, immo-
sum, prævenit in benedictionibus dulce-*

Ad num. XXVII. Epistola divi Bernardi
alias CCCXXXIV. nunc vero CCCLXII.
a Baronio num. XXVII. recitata, non ad Ro-
landum ut ex codicibus editis Baronius habet,
sed ad Robertum Pullum Cardinalem & Can-
cellarium scripta, ut deducit Mabillonius in
Notis ad eum ex Codice MS. Cisterciensis, &
quia is, de quo in illa agitur antiquus Bernar-
di amicus erat, literis & eruditione clarus,
ac demum Cancellarius, præmissus ad Eugenii
adjutorium quod præter alia, Roberto Pullo
signanter convenit. Robertus Pullus usque ad
annum III. Eugenii teste Onuphrio Cancellari-
i munus gessit: Rolandus vero illud adeptus
non est ante VIII. ejusdem Pontificis annum.
Recens autem electus erat Eugenius, cum San-
ctus Bernardus hanc Epistolam scripsit. Falli-
tur enim Ciaconius in Eugenio III. ubi enu-
merans Cancellarios S. R. E. sub hoc Ponti-
fice, ait Robertum ab anno Pontificatus ejus
primo usque ad quintum dignitatem illam ob-
tinuisse: cum anno MCXLVII. num. IX. &

NOTÆ

[1] Uæ in duobus his paragraphis X. & XI. narrat Pagius meliori in luce collocantur
ex Wibaldi epistolis nuper vulgatis. Igitur ex epistola XVI. in qua Corbejenfes
monachi electionem Wibaldi in abbatem monasterii narrant, discimus, Guidonem in exitu anni
1146. quo electio illa facta & confirmata fuit, cancellarii munus jam obtinuisse. Data est enim
epistola illa ad Guidonem summæ sedis Apostolicæ cancellarium. Cum autem ex diplomate, de
quo Pagius hic paragr. XI. noverimus anno illo aprili mense quin & Junio mense ejus anni
ut ex Bulla in collectione Monum. Martenii tom. II. col. 122. Robertum munus illud cancel-
larii gessisse, perspicuum est Guidonem anno eodem coepisse. Rursus vero ex epistola CCXXV.
quam anno 1150. adscribunt collectores monumentorum quibus has epistolas debemus, discimus
Guidonem illum cancellarium quocum Wibaldus viginti annorum amicitiam coluerat, ex hac
vita excessisse. Citius igitur quam anno Eugenii VIII. idest anno 1152. vel 1153. in vacuum
ex obitu Guidonis cancellarii munus assumi Rolandus potuit. Forte tamen dignitas illa usque
ad annum 1153. rectore caruit, eodemque demum anno Rolando commissa fuit, cum duæ Euge-
nii bullæ in to. XII. conciliorum legendæ, altera anni 1152. alia vero anni 1153. mense apri-
li a Bosone scriptore S. R. E. exarata fuerint. MANSI

*dinis, parare scilicet lucernam Christo
suo, & præmittere virum fidelem in
adjutorium ejus, & nostram quoque plu-
rimam consolationem. Nam cum molesta
esset amico amici vocatio & absentatio,
cujus nimirum præsentia frui delectatur
in Domino: jam tunc (ut manifeste vi-
deo) cogitabat ipse cogitationes pacis,
& non afflictionis, & dicebat: (c) Quod
ego facio, tu nescis modo: scies autem
postea. Quamobrem sollicitus sis charis-
sime pro eo, cui te consolatore & con-
siliarium ordinavit Deus, & observa cau-
te secundum datam tibi sapientiam, ne
forte inter tam multiplicium negotiorum
tumultus, malignorum fraude circumve-
niri possit, ut surripiatur ei verbum,
quod indignum sit Eugenio Apostolatu,
&c. Ita Bernardus. At quod dictum ait
ipsi: Quod ego facio, tu nescis modo:
scies autem postea, potuit alluisse ad
prædictionem futuri Pontificatus, quo i-
dem Rolandus foret initiandus. Ponti-
fex enim postea fuit, & vocatus Alexan-
der Tertius, ab Eugenio primo in dia-
conum SS. Cosmæ & Damiani, deinde
in presbyterum tituli S. Marci coopta-
tus. At nec sic plane satis consultum,
quin*

(c) Joan.
S. Bern.
vaticini-
um.

seq. visuri simus eo officio tunc functum fuisse
Guidonem Card. [x]

Robertum vero Pullum ipso Pontificatus Euge-
nii III. principio Cancellarium extitisse de-
monstrat Diploma ejusdem Pontificis quod ex-
eat in fine Tractatus de Gestis Episc. Turon-
ens. & Abbatum Majoris Monast. pag. 130.
& seqq. Datum apud civitatem Castellanam per
manum Roberti S. R. E. Presbyteri Card. & Can-
cellarii, V. Idus April. indit. VIII. Incarnat.
Dominica anno MCXLV. Pontificatus vero Da-
mini Eugenii VII. Papa anno primo. Denique
Robertum anno MCXLVI. Cancellariæ Roma-
næ adhuc præfuisse docet Eugenii III. Diplo-
ma Tom. X. Concil. pag. 1849. productum.
Quare Joannes Prior Hagustaldensis in Hist.
ad annum MCXLVII. qui juxta rectam Chrono-
logiam est annus MCXLVI. accurate scrip-
sit: *Præminuit his diebus in Clero Robertus
Pullanus Cancellarius Apostolica Sedis, in om-
ni sapientia & doctrina experientissimus Bri-
tannia oriundus.* Ciaconius itaque citatus re-
cit

XI.
Non vero
ad Rolan-
dum card.
& Cancell.

XXVIII.
Eugen.
Pap. pro
exped.
Orient.
agit.

(a) Or. Fr.
de gest.
Frid. I. r.
c. 34.

XXIX.
Ludovic.
agit pro
expedi-
tione in
terram S.

quin mendacia inferrentur in Curiam:
ut sæpe queritur idem ipse suis episto-
lis. Ubi quæso sine zizaniis leges Domi-
nica?

Hoc anno, auditis legationibus e Sy-
ria, missis de damnis illatis ab Infideli-
bus, Edessa capta; Antiochia atque Hie-
rosolymis in discrimen adductis: de ex-
peditione Occidentalium in Terram sanctam
agitari coeptum. Eugenius liquidum
Papa non curans quæ sua essent, sed quæ
Dei esse sciret: non ad sui liberationem
exilii adversus Romanos Occidentalium
Christianorum Principum arma conver-
tenda putavit, sed adversus Sarracenos
res Christianarum in Oriente invadentes
& possidentes, fore movenda omni cona-
tu, Pontificia auctoritate laborat, pri-
mum omnium scribens ad Ludovicum
Francorum Regem. Perfacile namque fuit
ad religiosum opus impellere ipsum, qui
jam voverat eandem inire ad sancta loca
peregrinationem; de quo ista (a) Otto
Frisingensis:—

Ludovicus dum occulte Hierosolymam
eundi desiderium haberet, eo quod frater
suis Philippus eodem voto astrictus, mor-
te præventus fuerat: diutius protelare no-
lens. propositum, quibusdam ex Principi-
bus suis vocatis, quid in mente volveret
aperuit. Erat tunc temporis in Gallia ca-
nobii Clarevallenfis Abbas quidam Bernar-
dus dictus, vita & moribus venerabi-
lis, religionis ordine conspicuus, sapien-
tia, litterarumque scientia præditus, si-
gnis & miraculis clarus. Hunc Principes
vocandum, ab eoque quid de hac re fieri
oporteret, tamquam a divino oraculo con-
sulendum decernunt. Vocatur præfatus
Abbas, consiliumque ipsius super prædicti
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

ste ait, Guidonem Cardinalem SS. Cosmæ &
Damiani Cancellarium fuisse post Robertum,
illoque mortuo Rolandum, qui postea fuit Ale-
xander Papa III. Cancellarii munus anno Pon-
tificatus Eugenii VIII. consecutum esse & de-
nique in prima creatione Cardinalium hoc an-
no ab Eugenio peracta Rolandum dictum esse
Card. Presbyterum tituli S. Marci.

XII.
Conven-
tus Bitu-
ricensis.

A num. XXVIII. ad XXXIV. Euge-
nii III. dum Kalend. Decemb. Vetralla, quod
oppidum non longe a civitate Viterbiensi si-
tum, ageret, literis ad Ludovicum VII. Fran-
ciæ Regem datis, & a Baronio num. XXX.
recitatis, sollicitavit eum ad profectorem in
Terram sanctam suscipiendam. Odo de Dio-
gilo Monachus Sancti Dionysii, & in Abba-
tiam ejusdem Monasterii Sugerii successor, se-
ptem libellos edidit de Ludovici VII. Francon-
rum Regis profectio in Orientem, a Petro
Francisco Chiffletio in Asserto Genere Illustri
Sancti Bernardi a tenebris erutos, quibus Hi-
storia Ecclesiastica locupletari potest. In priori
libello hæc habet: *An. Verbi incarnati MCXLVI.
(a die Natali Christi inchoato) gloriosus Rex
Francorum, &c. ut dignus esset Christo, Vezeli-
aco in Pascha (sequentis Christi anni) baj-
lando Crucem suam aggressus est eum sequi. In
Natali Domini præcedenti (hujus anni secundum*

*expositur Principis voluntate. Ille de
tam grandi negotio ex propria auctori-
tatis arbitrio responsum dare frivolum
judicans: ut ad Romani Pontificis au-
dientiam & examen deferatur, optimum
esse respondit. Itaque missa ad Eugenium
legatione totum illi negotium aperitur.
Qui antecessorum suorum exempla revol-
vens, quod videlicet Urbanus hujusmodi
occasione transmarinam Ecclesiam, duas-
que Patriarchales sedes, idest Antiochi-
am & Hierosolymam ab obedientia Ro-
manæ Sedis scissas, in pacis unitatem
recepit: votis prædicti Regis, pro di-
latando Christianæ religionis ritu annuit:
auctoritate prædicandi, animosque cun-
ctorum ad hoc commovendi, prænomina-
to Abbati, qui apud omnes Gallia ac
Germaniæ populos, ut Propbeta vel A-
postolus habebatur, concessa. Unde ejus
scriptum tale ad Regem, Principesque
suos directum invenitur:*

Eugenius Episcopus servus servorum
Dei charissimo filio Ludovico illustri, &
glorioso Francorum Regi, dilectis si-
lis Principibus, & universis Dei fide-
libus per Galliam constitutis salutem &
Apostolicam benedictionem.

Quantum prædecessores nostri Romani
Pontifices pro liberatione Orientalis Ec-
clesiæ laboraverunt, antiquorum relatio-
ne didicimus, & in gestis eorum scrip-
tum reperimus. Prædecessor ecceus noster
felicis memoria Papa Urbanus, tamquam
ruba intonuit, & ad ipsius deliberationem
S. R. E. filios de diversis mundi parti-
bus sollicitare curavit. Ad ipsius liqui-
dem vocem Ultramontani, & præcipue
Francorum Regni fortissimi & strenui bel-
latores, & illi etiam de Italia, chari-
N n n n z ta-

XXX.
Eugenii
Pap. Ap-
littera pro
expedi-
tione in
terram
sanctam.

eram vulgarem) cum idem pius Rex Bituricensis
Curiam celebrasset, Episcopis & Optimatibus
sui regni ad coronam suam generalius solito de
industria convocatis, secretum cordis sui pri-
mitus revelavit. Tunc religiosus vir (Gode-
fridus) Episcopus Lingonensis, de Robes, quæ
antiquo nomine vocatur Edessa, depopulatione,
& oppressione Christianorum, & insolentia Pa-
ganorum, satis Episcopaliter peroravit, & de
stabili materia stertum plurimum excitavit monens
omnes, ut cum Rege suo, ad subveniendum
Christianis, Regi omnium militarent. Ardebat
& lucebat in Rege zelus fidei, contemptus wo-
luptatis & gloria temporalis, exemplum omni
sermone præstantius. Tamen quod ferebant, ver-
bo Episcopus, Rex exemplo, non illico messue-
runt. Statutus est ergo dies alius Vezeliac-
eo in Pascha (sequentis Christi anni), quo
in Passione domini omnes unanimiter conveni-
rent; & in Resurrectione, quibus foret cali-
cus inspiratum Crucis gloriam exaltarent. Rex
interim pervigil in incognito, Romam Eugenio
Papa super hac re nuncios mittit. Est Vezeliac-
cum, seu melius Vezeliacum, urbs in Antif-
siodorensi tractu posita.

Chronographus Mauriniacensis, qui annum
a die Natali Christi exorditur, hæc in rem no-
stram habet: Eodem quoque anno Edessa civi-
tas

XIII.

zatis ardore succens convenerunt, ut ma-
ximo congregato exercitu, non sine ma-
gna proprii sanguinis effusione, divino
eos auxilio comitante, civitatem illam,
in qua Salvator noster pro nobis pati
voluit, & gloriosum ipsius sepulcrum,
passionis suae nobis memoriale dimisit, &
quamplures alias, quas prolixitatem vi-
tantes, memorare super sedimus, a Paga-
norum sparsitiam liberarent. Quae per gra-
tiam Dei & patrum vestrorum studium,
qui per intervalla temporum eas defen-
dere, & Christianum nomen in partibus
illis dilatare pro viribus studuerunt, us-
que ad nostra tempora a Christianis de-
tentae sunt, & aliae urbes Infidelium ab
ipso viriliter expugnatae.

XXXI.
Edeffe
captivitas
deplora-
tur.

Nunc autem nostris & ipsius populi
peccatis exigentibus (quod sine magno
dolore & gemitu proferre non possumus)
Edessa civitas, quae nostra lingua Ro-
bais dicitur; quae etiam, ut fertur, cum
quondam in Oriente tota terra a Papa-
nis detineretur, ipsa sola sub Christia-
norum potestate Domino serviebat, ab in-
imicis Crucis Christi capta est, & mul-
ta Christianorum castella ab ipsis occu-
pata: ipsius quoque civitatis Archiepi-
scopus cum clericis suis, & multi alii
Christiani ibidem interfecti sunt: & San-
ctorum reliquiae in Infidelium conculca-
tionem datae sunt & dispersae. In quo quan-
tam Ecclesiae Dei & totae Christianitatis
periculum imminet: & nos cognoscimus,
& prudentiam vestram latere non credi-
mus. Maximum namque nobilitatis &
probitatis indicium fore cognoscitur, si
ea, quae patrum strenuitas acquisivit, a
vobis filiis strenue defendantur. Verum-
tamen si (quod absit) secus contigerit:
patrum fortitudo in filiis imminuta pro-
batur.

Hortatur
Pontifex
Francos.

Universitatem itaque vestram in Domi-
no commonemus, rogamus, atque preci-
pimus, & in peccatorum remissionem in-
jungimus, ut qui Dei sunt, & maxime
potentiores & nobiles, viriliter accin-
gantur, & Infidelium multitudini, quae
se tempus victoriae super nos adeptam
letatur, sic occurrere, & Ecclesiam O-
rientali tantam patrum vestrorum (ut
praediximus) sanguinis effusione ab eorum
tyrannide liberatam ita defendere, & mul-
ta captivorum millia confratrum nostro-
rum de ipsorum manibus eripere studeatis;
ut Christiani nominis dignitas ve-
stro tempore augeatur, & vestra fortitudo,

PAGIUS
Professio-
nem Ori-
entalem
ex voto
suscepit
Ludovi-
cus VII.

tas ab inimicis Crucis Christi, nostrorum der-
mittente providentia capta, Sarracenorum domi-
nacioni repente accessit. Unde & eos, qui in re-
gione Hierusalem adiacente manebant, doloris
immoderata angustia usque ad intima perculit.
Venerunt ergo ab Antiochia & Hierusalem in no-
stram regionem (nempe in Galliam) Legati a
Primoribus partium illarum missi suppliciter

que per universum mundum laudatur, in-
tegra & illibata servetur. Sit vobis e-
tiam in exemplum bonus ille (a) Matthe-
thias, qui pro paternis legibus conservan-
dis, seipsum cum filiis & parentibus suis
morti exponere, & quidquid in mundo
possidebat, relinquere nullatenus dubita-
vit; atque tandem, divino cooperante
auxilio, per multos tamen labores tam ip-
se quam sua progenies de inimicis viri-
liter triumphavit.

(a) Mat-
thias.

Nos autem vestrorum quieti & ejusdem
Ecclesiae destituti paterna sollicitudine
providentes, illis, qui tam sanctum, tam-
que pernecessarium opus & laborem devo-
tionis intuitu suscipere & perficere de-
ceverint, illam peccatorum remissionem,
quam praefatus praedecessor noster Papa
Urbanus instituit: auctoritate nobis a
Deo concessa, concedimus & confirma-
mus. Atque uxores & filios eorum, bo-
na quoque & possessiones sub sanctae Ec-
clesiae, nostrae etiam & Archiepiscoporum,
Episcoporum, & aliorum Praelatorum Ec-
clesiae Dei protectione manere decernimus.

XXXII.
Quae con-
cedantur
Cruce si-
gnatis.

Auctoritate etiam Apostolica prohibe-
mus, ut de omnibus quae, cum cruce ac-
ceperint, quiete possederint: nulla dein-
ceps questio moveatur, donec de ipsorum
reditu, vel obitu certissime cognoscatur.

Praeterea, quoniam illi, qui Domino
militant, nequaquam in vestibus pretio-
sis, nec cultu formae, nec canibus, vel
accipitribus, vel aliis, quae pertendant
lasciviam, debent intendere: prudentiam
vestram in Domino commonemus, ut qui
tam sanctum opus incipere deceverint, ad
haec non intendant, sed in armis, equis,
& ceteris, quibus Infideles expugnent,
totis viribus studium & diligentiam adhi-
beant.

Quicumque vero aere premuntur alieno,
& tam sanctum iter puro corde incepe-
rint: de praeterito usuras non solvant, &
si ipsi vel alii pro eis occasione usurarum
astrecti sunt: sacramento, vel fide Apo-
stolica eos auctoritate absolvimus.

Liceat eis etiam terras, sive ceteras
possessiones suas, postquam commoniti pro-
pinqvi sive domini, ad quorum feudum
pertinent pecuniam commodare aut nolue-
rint, aut non valuerint: Ecclesiis, vel
personis Ecclesiasticis, vel aliis quoque
Fidelibus libere sine ulla reclamazione im-
pignurare.

Indulgen-
tia plena
concessa.

Peccatorum remissionem & absolutionem
juxta praefati praedecessoris nostri insti-
tu.

exorantibus, ut Francorum invincibili prebi-
tas ab inimicis Crucis Christi, nostrorum der-
mittente providentia capta, Sarracenorum domi-
nacioni repente accessit. Unde & eos, qui in re-
gione Hierusalem adiacente manebant, doloris
immoderata angustia usque ad intima perculit.
Venerunt ergo ab Antiochia & Hierusalem in no-
stram regionem (nempe in Galliam) Legati a
Primoribus partium illarum missi suppliciter

rationem, omnipotentis Dei & beati Pe-
tri Apostolorum Principis auctoritate,
nobis a Deo concessa talem concedimus,
ut qui tam sanctum iter devote ince-
perit, & perfecerit, sive ibidem mor-
uus fuerit, de omnibus peccatis suis
de quibus corde contrito & humiliato con-
fessionem suscepit, absolutionem obti-
neat, & sempiterna retributionis fructum
ab omnium remaneratione percipiat. Da-
tum Vetralla Kal. Decembris. Est ve-
tralla oppidum haud longe a civitate
Viterbiensi. Quae vero de expeditione
ista secuta sint, dicentur pro temporis ra-
tione anno sequenti.

* remu-
neratore

XXXIII.

(a) Mat-
6.

(b) Otto
Frising.
Chron. lib.
7. cap. 31.
in fin.

(c) Idem
ibid. cap.
54.

Quid autem de Pontifice actum? Uri-
que quod Christus pollicitus fuerat, di-
cens: (a) Primo quarite regnum Dei
& justitiam ejus, & haec omnia adiacen-
tur vobis, dum Eugenius laborat pro
liberatione Terrae sanctae; Deus expu-
gnat inimicos ejus, Romanos ipsos, de
quibus haec habet idem auctor: (b)
Quos venerabilis Pontifex, percusso pri-
mo cum quibusdam favoribus suis ana-
thematis gladio Jordane creato ab ipsis
Patricio, adjuncta Tiburtinis Romano-
rum antiquis hostibus militia coarctat,
tandemque pacem petere coegit. Adeo
ut Eugen. rediens in Urbem, ibi Natalem
Diem Domini solemniter celebravit. De-
cujus ad Urbem regressu & ingressu haec
idem auctor inferius: (c) At Eugenius
cum Romanis hoc tempore pacem fecit,
ut Patriatus dignitatem exstinguere,
abolerent scilicet, & Praefectum, qui vi-
delicet arbitrio Pontificis eo munere fun-
gerent: Senatores vero ex ejus auctoritate
tenebant. Sicque in Urbem rediens, Na-
tivitatem Domini ibidem celebravit, in-
cipiente anno Dom. Incarn. millesimo cen-
tesimo quadragesimo sexto. Ita incipienti-
bus annis ab ipso solemniter die Domini-
cae Nativitatis, id factum sequenti anno
dicetur: inchoantes autem annum ab i-

PAGIUS

deprecor, ut meam studeatis voluntatem vestro
comitatu & auxilio roborare. Legitur in Chron.
Cisterciensis MS. a Chiffetio in Praefatione ad
libellos Odonis de Diogilo citato, & apud
Robertum de Monte, compluresque alios, ad
Sanctum Sepulcrum peregrinationem illam su-
sciptam ex voto a Ludovico Rege, compun-
cto ob incensam castrum Vitrici Basilicam, cum
mille & trecentis promissae multitudinis, quae
in eam confugerant, capitibus in ea inclusis.
Vitriacum, quod Vitriciacum alias appellaba-
tur, Vitriacum Incensum, Gallice, Vitri le
Brule, postea appellatum fuit, propterea quod
a Ludovico VII. igne consumptum est. Cujus
in locum Franciscus I. Franciae Rex illud ad
fluminis Matronae ripas extruxit, quod ab ip-
so Vitriacum Francisci cognominatum est, Vi-
tri le Francois, ut notat Hadrianus Valefius
in Not. Galliarum.

XIV.

Anno superiori Mauri Hispaniam habitan-

plis Kalendis Januarii, hoc ipso anno
rem gestam legitime consignabunt. In-
scripto autem codice Vaticano ita in-
gressus Eugenii in Urbem narratur:

Factum est igitur, Deo auctore, gau-
dium magnum in tota Urbe ex inopinato
accursa ipsius Pontificis. Occurrit ei ma-
xime frequens populi multitudo cum va-
mis; ad ejus vestigia continuo accurren-
tes, post pedum oscula elevabantur ad
oris oscula. Procedebant signiferi cum
bandis, sequebantur Scribarii & Judices.
Judei quoque non deerant tanta laetitia,
portantes cum humeris suis legem Moysi-
cam. Univerfus enim Romanus Chorus
psallebat in unum dicens: (d) Benedictus (d) Mat.
qui venit in nomine Domini. Sic itaque
cum magno populi gaudio idem Pontifex
Lateranense palatium, conscendere meruit.
Haec ibi.

Reditus
Eugenii
Pap. in
Urbem.

(d) Mat.
23.

XXXIV.
Petri Ab-
Cluniac.
adventus
in Urbem
ad Eugen.
Pap.

Sed & in eo hoc anno idem Eugenius
Papa magnopere laboravit, ut disiden-
tes & concertantes inter se implacabili
bello Tusciae civitates, mutua concordia
simul conciliaret. Placuit uti ad tantum
opus dignissimo viro Petro Abbate Clu-
niacensi; qui non renuens, ea de causa
hoc anno se ad Eugenium contulit. Erat
quippe vir sanctitate praecipuus, erga
sanctam Romanam Ecclesiam studiosissi-
mus, quem non Eugenius tantum, sed
ejus praedecessores omnes plurimi fece-
runt, percharus in primis sancto Bernar-
do, ut mutuae inter illos datae epistolae
docent. Qui cum ipsum Romam profectu-
rum audisset, commendaticias ad Euge-
nium litteras dedit, in quibus plura de
ipso laude digna, & inter alia ista: (e)
Nam si nescitis: iste est qui manus suas
extendit ad pauperes Ordinis nostri: iste
est qui ex possessionibus Ecclesiae suae,
quantum cum pace potest suorum, libenter
frequenterque largitur ad victum. Porro
etiam inter duos magnos istos viros alter-
catio aliqua intercessit, cum quisque i-
psorum veritatem tueri se crederet: ta-
men

(e) Bern.
277.

tes ab Almohadibus valide oppugnabantur, & Obitus
Tessphinus eorum Imperator eis auxilium fer-
re non poterat. Ingentem exercitum adversus
Abdelmumen congregarat, uti narrat Nowei-
rius; verum is bello exercitatus se se intra
montes continuit, interimque Tessphini exer-
citus in caenosa planitie, ubi castra posita fu-
erant, fame & morbis periit; eoque dissipato
Tessphinus Oranum, celebre oppidum ad ma-
re situm, fugit. Cumque aliud azylum qua-
sisset, rursumque eum Abdelmumen persecutus
esset, equo decedit, interitque exeunte an-
no Hegirae DXXXIX. ideoque currentis anni
hyeme. Tessphinus illustribus quibusdam fa-
cinoribus magnum sibi nomen collegit, sed
cum ei fortuna minus arrisisset, a suis con-
temptus fuit, ut videre est in Historia Ara-
bum a Roderico scripta, & ex ejusdem natio-
nis Auctoribus collecta, ubi cap. ultimo, in-
quit: Quia viderunt a Regalibus actibus alie-
num.

men non tantum charitas læsa non est, sed sicut ignis exagitationibus magis incenditur, ita majoribus contentionibus magis magisque aucta, in flammis semper vehementioris amoris erupit. Positi ambo in exemplum in Ecclesia Dei Religiosis omnibus, de mutua inter se pacis & charitatis unitate in controversiis ori- xi solitis servanda. Sed jam prosequamur historiam.

XXXV.

(a) Pet. Cl. l. 2. mirae. c. 25.

(b) Ot. Fri- sing. l. 7. c. 29. Etruria flagrat intestino bello.

Porro autem ipsam sui Romam adven- tus causam refert ipse Petrus, ubi ait: (a) Septem deinde annis exactis, cum ad Urbem proficiscerer, causa reforman- da pacis inter Pisanos & Lucenses, &c. De bellis inter has civitates confatis hoc tempore, meminit. Otto Frisingensis, ubi ait: (b) Pisani & Lucenses propter ni- miam viciniam opportunitatem indefesso fu- rore bellantes, ruina sue omnes Tuscia vires implicuere. Nam & Florentini una cum Marchione Terræ Ulrico, usque ad ipsas portas Senensium procedentes, subur- bia ejus cremaverunt: Senenses vero nu- mero & viribus impares se cognoscentes Florentinis, Lucensium auxilium flagi- tant. Lucenses tam pro ipsis, quam pro Comite Guidone Guerra, qui & ipse cum Florentinis atrox bellum gerens eos adie- rat, Florentinos hostes pronuntiant. Il- li autem Pisani adfuncti non solum Lu- censes bello attentant, sed & castella, oppida, agros præfati Comitis incendio & rapina devastant. Senenses etiam, qui ad vastandos agros egressi fuerant, insidiis a tergo positis, vix paucis fuga elapsis captivant. Porro ex Pisani & Lu- censibus non tantum plurimi ferro caesi, compendio mortis miseriam miserabiliter terminaverunt; sed & innumerabiles utro- que comprehensi, ac longa (ut ipse vi- dit) carceris inedia & squalore macerati, omnibus præteruntibus lacrymabile hu- mani casus in se spectaculum præbent. Hæc vidit Otto & refert de rebus Tuscis. Ut intelligas, quam magnam subierit Petrus provinciam in tractanda inter eos pace tempore asperrimi belli.

XXXVI.

(c) Pet. Cl. l. 5. ep. 34.

At statum Tusc. admodum deplorandum ob intestina bella inter primarias civita- tes in primis deplorat vehementer idem ipse Petrus in (c) epistola eodem anno

PAGIUS

num, in eum ubilibet insurgebant, & ubique, & quilibet rebellabant, & guerris indefinenti- bus infestabant, & fere perdidit totum regnum, & hoc fuit anno Arabum quingentesimo trige- simo nono (præfenti Christi anno absoluto) & regnum Vandalia (Hispaniæ nempe, quam multoties monuimus Vandaliæ dictam fuisse, indeque Criticos, qui illud non animadverte- re, sæpius in errorem incidisse) quinquagin- ta tribus annis possederant citra mare.

XV.

Jussus seu Jussus Marochii Rex, & Almorabitum seu Almoravidum Imperator regnare cœperat anno Christi MXCL. ut ibi- dem narravimus: Totam terram Vandalia, in-

data, cum esset recessurus ab urbe ad Rogerium Regem Sicilia, excusans, non fuisse sibi facultatem ipsum conveniendi, ut instituerat. Recitavimus eam alia oc- casione superius, sed hic illa tantum præ- petenda, quibus optare se dicit, ut præ- esset ipse Tuscis, quo ejus severa ju- stitia cessarent mala, quæ jugiter pepe- trarentur; ait enim: Utinam (quod se- cretorum omnium cognitore Deo teste non adalans dico) utinam inquam miserabilis & infelicitis Tuscis partes felici vestra Imperio cum adjacentibus provinciis ad- jungerentur, & res perditissima pacifico regni vestri corpori univertur: vero non tunc, sicut nunc, res divinæ atque hu- manæ, nullo servato ordine confunde- rentur, non urbes, non castra, non bur- gi, non villa, non strata publica non ipsa Deo consecrata Ecclesia homicidii, sacrilegis, raptoribus exponerentur. Non pœnitentes, non peregrini, non clerici, non monachi, non Abbates, non presbyteri, non ipsi supremi ordinis sacerdotes, E- piscopi, Archiepiscopi, Primate, vel Patriarchæ in manus talium traderentur, spoliarentur, distraberentur, & quid dicam? verberarentur, occiderentur. Hæc plane universa, multaque his simi- lia tam nefanda, tam execranda justitiæ regis gladio succisa cessarent, &c.

Deplorat Petrus Tuscis statum.

Hæc ipse Petrus, qui & in itinere incidit in latronem Marchionem Opi- zonem, a quo est spoliatus, sed opera Pla- centinorum in integrum restitutus. Rem gestam commemorat paucis idem ipse in epistola ad Eugenium Papam; cum ei commendat populum Placentinum, ubi hæc inter alia: (d) Ante quinquen- nium, quando videndi & visitandi vos gratia Romam pergebam, super injuria mihi, immo & vobis a Marchione Opi- zone illata fecerint, quantum inde dolue- rint, quanta vi fugitantes, & latibula quærentem bestiam de fovea suæ ad pu- blicum protraxerint, quidquid sorbuerat totum usque ad obolum revomere compu- lerint, satisfacere tam ipsam, quam sceleris socios, pro arbitrio meo vellent, nollent, coegerint &c.

XXXVII. Placenti- ni de Petro Benemeriti.

(d) Id. l. 6. ep. 45.

Venit in Urbem Petrus, antequam pri- mus Eugenii (ut dictum est) annus e- la-

quit Rodericus citatus ep. 48. occupavit, & fuit Monarcha ultramarinus, & cismarinus, & duravit sibi (ubi Alim filium ejus, & Tef- sephinum nepotem comprehendit) hujusmodi Monarchia annis quinquaginta quinque, ab an- no Arabum quadragesimo octavo quarto (anno Christi MXCI. inchoato,) usque ad quingentesimum tricesimum nonum annum (hoc Christi anno finitum), quando per Almohades dominium perdidit, seu, ut capite superiori dixerat, donec venientes Almohades ab Africa & Vandaliâ, Almoravides extirpaverunt. Hoc ita- que anno maxima Maurorum Hispanensium pars a Mauris Africanis discessere, & quilibet quæ

Post ejus mortem magna turba in- ter suos excitata.

laberetur; fuitque iste primus ejus sub Eugenio Papa in Urbem adventus, ut testatur in epistola ad sanctum Bernar- dum, hospitatusque est in monasterio sanctæ Mariæ novæ apud ejus loci Car- dinalem. An autem Nuntius pacis, pa- cem inter dissidentes civitates concilia- verit, nihil invenimus: sed excussisse po- tius pulverem de pedibus suis contra eos pacem reiicientes, ex iis, quæ tunc reverfus in Galliam, scripsit ad Ro- gerium Sicilia Regem, quæ audisti nuper, plane possumus intelligere.

XXXVIII. Petri ho- spitium.

(e) Pet. Cl. l. 2. mir. c. 25.

At quid sibi tunc Romæ cum hospi- taretur in dicto monasterio sanctæ Ma- riæ Novæ, memoria dignum contigerit, scriptis testatur reliquit vir veritatis cultor admirabilis, in posteriori libro mira- culorum, quæ suo tempore acciderant, quæ ipsæ viderat, vel certa testificatione probata, ab aliis didicerat: (a) adeo ut levitatis redargui ea jure non possint, quæ libris illis intexuit. Hæc ut intelli- gantur, quæ præmittit, sunt breviter ingerenda: primum nempe, quod pau- lo ante discessum, monachum unum ex suis, Willelmum nomine Priorem offi- cio, virum eximia sanctitatis a quodam ipsi subdito pessimo monacho, qui disci- plinam averfaretur, contigit veneno ne- cari. Ita creditum, quod verum, licet de interfectore nulla adhuc potuerit ha- beri questio a primario iudice ipso Ab- bate Petro, cum ipse jam in Urbem ur- gentibus causis acceleraret adventum. At ubi ventum in Urbem, per eundem ipsum Willelmum necatum Deus voluit certa assertione manifestari sacrilegum homicidam. Quomodo id acciderit, ab ipso Petro sic accipit:

Willelm. defunctus apparet Petro Ab.

In primordiis Pontificatus domini Pa- pæ Eugenii, ad visitandum tam ipsum, quam communem matrem Romanam Eccle- siam, Romam adii. Illuc perveniens, a- pud Cardinalatum sanctæ Mariæ Novæ, quod juxta antiquum Romuli templum constructum est, hospitium suscepi. Ibi dum nocte quadam quiescerem: Ecce vir venerandæ vitæ dominus Willelmus, qui nuper de vita excefferat, mihi dormien- ti visus est in somno astare. Et post multa, quibus de nece ipsi illata agit, sic pergit: Quem cum viderem, valde ga- visus surrexi, & multo cum affectu am- plecti eum & osculari cœpi. Licet autem altus sopor exteriorum sensuum officia oc-